
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 06 de outubro de 2017  -  Nº 5435 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº27.246/2017
Suplementação de Dotações Orçamentárias 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

autorizado pela Lei Municipal Nº 7445, Art.34, de 03/11/2016. Decreta:  

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.405.961,23 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS  
E CINCO MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E HUM REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações 

orcamentárias:  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte: 100000000000 120,00 

GABINETE DO PREFEITO  

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte: 100000000000 500,00 

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO  

Fonte: 100000000000 1.500,00 

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE VALE-ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 17.213,15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE VALE-FEIRA  

Fonte:  100000000000 168,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

08.01.04.129.0812.1049 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS TRIBUTÁRIOS APLICATIVOS  

 3390390800-MANUTENÇÃO DE SOFTWARE  

Fonte:  100000000000 200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE VALE-FEIRA  

Fonte: 100000000000 73.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  

Fonte: 100000000000 5.160,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE VALE-FEIRA  

Fonte:  100000000000 65.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  

 3390392200-EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS  

Fonte:  100000000000 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  120300005004 1.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  120100000000 6.968,07 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190040642-FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SA  

Fonte:  120100000000 18.233,00 

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF  

 3390304300-MATERIAL PARA REABILITAÇÃO PROFISSIONAL  

Fonte:  129900002001 12.856,21 

16.02.10.301.1635.2162 OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE  

3390394200-SERV. MÉDICO-HOSPITALAR ODONT. LABORATORIAIS  

Fonte: 120116020201 625.000,00 

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF  

 3390301400-MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO  

Fonte:  129900002001 1.120,32 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  120100000000 15.896,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

3190040645-FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚD  

Fonte:  120100000000 102,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190040643-13º SALÁRIO CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 31.952,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS  

Fonte: 120100000000 77.571,00 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190114300-13º SALÁRIO  

Fonte:  120100000000 815,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 54.162,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte:  120100000000 12.479,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  

Fonte:  120100000000 3.595,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3190113100-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS  

Fonte:  120100000000 2.378,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  

Fonte: 120100000000 5.989,00 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS  

Fonte:  329900002001 3.600,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190111000-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE  

Fonte: 120100000000 1.305,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190040610-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 7.838,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190111300-INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  

Fonte: 120100000000 195,00 

16.02.10.302.1636.2168 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

 3190111000-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE  

Fonte:  120100000000 330,00 

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF  

 3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  

Fonte:  120100000000 591,00 

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF  

 3190040645-FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚD  

Fonte:  120100000000 1.634,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  120100000000 6.820,00 

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF  

 3190040642-FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SA  

Fonte:  120100000000 3.963,00 

16.02.10.302.1636.2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA -CEMURF  

 3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 220,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 

3190114300-13º SALÁRIO 

Fonte:  120100000000 2.170,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Fonte: 120100000000 210.000,00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte:  120100000000 3.000,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 248.645,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3190040643-13º SALÁRIO CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 36.495,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte:  120100000000 29.000,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190110900-ADICIONAL DE PERICULOSIDADE  

Fonte: 120100000000 4.443,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190040610-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 7.710,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190110400-ADICIONAL NOTURNO  

Fonte: 120100000000 200,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190114500-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL  

Fonte: 120100000000 3.840,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190113300-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES  

Fonte:  120100000000 175,00 

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190114300-13º SALÁRIO  

Fonte: 120100000000 3.514,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

3190040642-FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SA  

Fonte:  120100000000 56.100,00 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 1.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3390460302-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO SAUDE VALE-FEIRA  

Fonte:  120100000000 45.000,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

 3190040643-13º SALÁRIO CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 56.400,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

3190040642-FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SA  

Fonte:  120100000000 101.100,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte: 129900001001 29.383,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS  

Fonte:  120300003001 1.041,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte:  120100000000 17.700,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190111000-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE  

Fonte:  120100000000 8.300,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS  

Fonte: 110100000000 170.932,95 

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

 3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS  

Fonte: 110100000000 255.606,57 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS  

18.01.04.122.1842.2221 GESTÃO ADMINISTRATIVA  

3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  

Fonte: 100000000000 6.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE VALE-FEIRA  

Fonte:  100000000000 15.000,00 

19.01.15.451.1945.1255 CONSTRUÇÃO DE PONTES 

4490510299-OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO 

Fonte: 100013640000 13.131,96 

SECRETARIA MUNICPAL DE INTERIOR 

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR 

3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE VALE-FEIRA 

Fonte:  100000000000 10.000,00 

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 2.405.961,23 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o  

proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte: 100000000000 120,00 

GABINETE DO PREFEITO  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte: 100000000000 1.000,00 

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 346,00 

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

3390300400-GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS  

Fonte: 100000000000 250,00 

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES  

Fonte: 100000000000 104,00 

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte: 100000000000 300,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 168,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte: 100000000000 200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

09.04.08.122.1842.2237 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

 3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte: 100000000000 10.000,00 

09.04.08.122.1842.2237 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte: 100000000000 10.000,00 

09.04.08.122.1842.2237 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

 3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES  

Fonte: 100000000000 33.000,00 

09.04.08.122.1842.2237 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte: 100000000000 10.000,00 

09.04.08.122.1842.2237 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte: 100000000000 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte: 100000000000 1.400,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3390391000-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS  

Fonte: 100000000000 260,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO  

Fonte: 100000000000 600,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  

Fonte:  100000000000 700,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390398200-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  

Fonte: 100000000000 350,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390392000-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS  

Fonte:  100000000000 700,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390394900-SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte: 100000000000 350,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

 3390471000-TAXAS  

Fonte: 100000000000 800,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  

14.01.15.452.1431.2138 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA  

 3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 1.369.360,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  

 3390360700-ESTAGIÁRIOS  

Fonte:  100000000000 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3190110400-ADICIONAL NOTURNO  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.302.1636.2168 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

 3190113300-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  120300003001 1.041,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 

3190113100-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Fonte:  129900001001 19.383,00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190114700-LICENÇA - PRÊMIO  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

3190040645-FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚD  

Fonte:  120100000000 30.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3190114700-LICENÇA - PRÊMIO  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190111300-INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  

Fonte:  129900001001 5.000,00 

16.02.10.305.1637.2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3190110700-ABONO DE PERMANÊNCIA  

Fonte:  129900001001 5.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  120300005004 1.000,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3190163200-SUBSTITUIÇÕES  

Fonte:  120100000000 30.000,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  129900002001 1.120,32 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 150.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

3190040609-ADICIONAL DE PERICULOSIDADE CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 1.500,00 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

 3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  120100000000 6.968,07 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA  

Fonte:  129900002001 5.000,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte: 129900002001 2.856,21 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.302.1636.2167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO  

 3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte:  329900002001 3.600,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3390302500-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS  

Fonte:  129900002001 5.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3190113100-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190040640-GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte:  120100000000 19.000,00 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

3190040610-ADICIONAL DE INSALUBRIDADE CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 21.000,00 

16.02.10.302.1636.2168 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  120100000000 20.000,00 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190040601-VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO DETERMINADO - SAÚDE  

Fonte: 120100000000 30.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

 3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL  

Fonte: 110100000000 14.000,00 

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

 3390364400-DIÁRIAS A CONSELHEIROS  

Fonte: 110100000000 3.000,00 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3390391000-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS  

Fonte: 110100000000 5.911,24 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3190113100-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS  

Fonte: 110100000000 13.000,00 

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

 3390396400-VALE-TRANSPORTE  

Fonte: 110100000000 26.542,76 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3390393300-FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte: 110100000000 8.739,75 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte: 110100000000 9.000,00 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL  

Fonte: 110100000000 14.000,00 

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte: 110100000000 15.000,00 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  

Fonte: 110100000000 193.000,00 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte: 110100000000 124.345,77 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS  

18.01.04.331.1844.2244 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR  

 3390394200-SERV. MÉDICO-HOSPITALAR ODONT. LABORATORIAIS  
Fonte: 100000000000 6.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

19.01.15.451.1945.1255 CONSTRUÇÃO DE PONTES  

 4490510299-OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO  

Fonte: 100000000006 13.131,96 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte: 100000000000 15.000,00 

SECRETARIA MUNICPAL DE INTERIOR  

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte: 100000000000 160,00 

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  

3390305400-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS  

Fonte:  100000000000 2.340,00 

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  

3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO  

Fonte: 100000000000 4.050,00 

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte: 100000000000 450,00 

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  

 4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL  

Fonte: 100000000000 3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  

21.01.11.333.2148.2265 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA INCLUSÃO PRODUTIVA  

 4490369900-OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte: 100000000000 15.091,01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA  

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390391201-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - FOTOCOPIADORAS  

Fonte: 100000000000 1.076,50 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA  

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS  

 3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES  

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.2254.1299 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES EM GESTÃO DE PROJETOS  

 3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 350,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS 

3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

Fonte:  100000000000 35,00 

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOS 

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:  100000000000 450,64 

TOTAL REDUÇÃO 2.405.961,23 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 22 DE SETEMBRO DE 2017.  

___________________________________________  
 VICTOR DA SILVA COELHO  

PREFEITO MUNICIPAL  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 27.271

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-15322/2017 e 2-16752/2017, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente professores conforme relação 
em anexo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 27.271, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1. ANA AMÉLIA 
LOURENÇO ALVES PEB-A IV Ed Básica 25 h/s Emeb Prof. Elísio 

Cortes Imperial 03/10/17 23/12/17

2. JOZIANA ROBERTO PEB-A IV Ed Básica 40 h/s
Emeb Sandra 
Monteiro Vargas 
Piassi

02/10/17 30/11/17

3. VERÔNICA SOUZA 
LIMA PEB-A IV Ed Básica 25 h/s Emeb Oscar 

Montenegro Filho 25/09/17 23/12/17

4. FLÁVIA CORREIA 
FORTUNA PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Emeb Aurora 

Estellita Herkenhoff 26/09/17 23/12/17

5. 
REJANE DAS 
NEVES BATISTA DE 
ALMEIDA

PEB-B IV Def. Visual 25 h/s Emeb Jacomo Siloti 13/09/17 23/12/17

6. 
DIANA LEAL 
SANT’ANNA 
FERREIRA

PEB-C IV Geografia 18 h/s Emeb Monteiro 
Lobato 31/08/17 13/09/17

7. FERNANDA DA 
CUNHA PEREIRA PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s Emeb Prof. 

Florisbelo Neves 15/09/17 28/09/17

8. GEORGINA JESUS 
BELO TEIXEIRA PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s Emeb Prof. 

Florisbelo Neves 02/10/17 23/12/17

9. VINÍCIUS FARIA 
MOTHÉ PEB-C IV Ed. Física 40 h/s Emeb Galdino 

Theodoro da Silva 27/08/17 11/09/17

10. 
VERÔNICA 
APARECIDA DA 
COSTA SILVA

PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Emeb Saturnino 
Rangel Mauro 14/09/17 23/12/17

DECRETO N° 27.272

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-16899/2017, datado de 05/10/2017, da SEMASI/SGRH,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 09 de junho de 2017, a 
nomeação das professoras relacionadas abaixo, nos respectivos 
cargos, constantes do Decreto n° 27.001/2017, conforme segue:

Ordem NOME CARGO

1 IARA COSTA QUINELATO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A

2 LILIAN DE JESUS FEU FRAUCHES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.273

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-16747/2017 (processo n° 34051/2017), da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, em especial com relação à carga horária 
semanal, conforme a seguir:

NOME CARGO

CARGA 
HORÁRIA LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

DE PARA

ANA PAULA DA SILVA 
PEREIRA PEB-A IV 25 h/s 40 h/s Emeb Prof.ª Ariette 

Moulin Costa 18/07/17 23/12/17

BRUNA DE SOUZA 
CORDEIRO SILVA

PEB-C IV
(E. 

Religioso)
14 h/s 18 h/s Emeb Prof.ª Juracy Cruz 02/08/17 23/12/17

FERNANDA DA CUNHA 
BARROSO DO CARMO PEB-B IV 25 h/s 50 h/s

Emeb Maria das Neves 
Soares Albuquerque 
Espíndula

25/09/17 23/12/17

GLAUCIA PASSABÃO PEB-A IV 40 h/s 25 h/s Emeb Prof.ª Ariette 
Moulin Costa 14/09/17 23/12/17

GRACE KELLY DOS 
SANTOS PRADO PEB-D IV 25 h/s 45 h/s Emeb Prof.ª Idalina 

Cunha de Moraes 25/09/17 23/12/17

KARLA COSTA CARRIJO PEB-B IV 25 h/s 50 h/s Emeb Monteiro Lobato 06/09/17 16/10/17

LUCIENE VIEIRA DA 
SILVA PAULO PEB-A IV 25 h/s 38 h/s Emeb Oscar Montenegro 

Filho 25/09/17 23/12/17

MARIA ANTONIETA 
ONOFRE MAGESKI PEB-A IV 25 h/s 50 h/s Emeb Prof.ª Maria do 

Carmo Magalhães 09/08/17 23/12/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.274

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados na 
Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, a partir de 06 de 
outubro de 2017, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

MARIA ELVIRA TAVARES 
COSTA Gerente de Eventos Culturais FG-TA2 SEMCULT

ROGÉRIO FRANZOTTI Coordenador de Infraestrutura PC-TA3 SEMCULT

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 039/2015.
CONVENENTE: SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE – UNIUBE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio 039/2015, 
firmado em 29/09/2015, para dar continuidade a concessão 
de Estágio Curricular Obrigatório, sem Renumeração, aos 
alunos regularmente matriculados nos cursos da SOCIEDADE 
EDUCACIONAL UBERABENSE - UNIUBE, objetivando a 
formação e aperfeiçoamento técnico profissional no serviço 
público, mediante a execução, sem vínculo empregatício, de 
atividades inerentes a cada área, nas diversas Unidades da PMCI.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal e 
Marcelo Palmério  – Reitor da UNIUBE.
PROCESSO: Prot nº 1- 28.712/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 037/2014.
CONVENENTE: EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio 037/2014, 
firmado em 23/09/2014, para dar continuidade a concessão de 
Estágio Curricular Obrigatório, sem Remuneração, aos alunos 
regularmente matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO, objetivando a formação e aperfeiçoamento técnico-
profissional no serviço público, mediante a execução, sem vínculo 
empregatício, de atividades inerentes a cada área, nas diversas 
Unidades da PMCI.
PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 22/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal 
e Maria Isabel Andrade Cogo - Coordenadora de Estágios da 
Instituição de Ensino.
PROCESSO: Prot nº 1- 32.266/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2015.
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 147/2015, 
firmado em 04/09/2015, para dar continuidade a Concessão 
de empréstimos pela CAIXA, sob garantia de consignação em 
folha de pagamento, aos servidores do MUNICÍPIO, doravante 
denominados BENEFICIÁRIOS.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante –  Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Antônio Esmael Peisino 
Filho - Gerente Geral Caixa - Agência Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.287/2017.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 02/2017- SRP
Licitação n° 692036 
(Exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte) 
Objeto: Aquisição de Crachás de Identificação 
Abertura das propostas: 08h00 do dia 23/10/2017
Início da Sessão Pública: 09h00 do dia 23/10/2017

Pregão Eletrônico nº. 03/2017
Licitação n° 692038
(Exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte) 
Objeto: Aquisição de Materiais de Sinalização Visual (placas e 
totem) 
Abertura das propostas: 13h00 do dia 23/10/2017
Início da Sessão Pública: 14h00 do dia 23/10/2017

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br. 

O Edital poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de setembro de 2017.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A G E R S A

PORTARIA N° 080/2017

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento da servidora 
municipal abaixo mencionada, em virtude de doação de sangue, 
nos termos do artigo 56, XXVII, da Lei Municipal n° 4.009/1994, 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR DATA

CARLA LAGE DUARTE DE ALMEIDA 29/09/2017

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de outubro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 479/2017

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de outubro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 479/2017
Servidor Cargo Lotação

Licença
Protocolo

Duração Início

ANGELA GOMES VIVACQUA Professor PEB C V SEME 03 dias 27/09/2017 33.679/2017

CARLOS HENRIQUE 
ZAMPIROLI DE AVELAR Vigia SEMUS 30 dias 24/09/2017 33.634/2017

LAYNIA FERREIRA 
ALEXANDRINO

Auxiliar de Serviços de 
Educação SEME 09 dias 27/09/2017 33.689/2017

MARIA DAS GRAÇAS MELO 
MANCINI Técnico de Enfermagem SEMUS 30 dias 02/10/2017 33.582/2017

MÔNICA DE FIGUEIREDO 
CODESSO Professor PEB B V SEME 30 dias 25/09/2017 33.321/2017

SILMARA FURTUNATO DA 
FONSECA MONÇÃO Professor PEB A IV SEME 02 dias 27/09/2017 33.624/2017

PORTARIA Nº 480/2017

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal MARIA 
DAS GRAÇAS MELO MANCINI, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
no período de 30 (trinta) dias a partir de 01 de novembro de 2017, 
conforme avaliação da perícia médica constante no processo de 
protocolo nº 33.582, de 02/10/2017.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 02 de outubro de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
30 de novembro de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 01 de 
dezembro de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de outubro de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 486/2017

DELIMITA PRAZO DE EMISSÃO DE EXAMES MÉDICOS 
E RESPECTIVOS LAUDOS PARA FINS DE ANÁLISE 
PELA PERÍCIA MÉDICA DO IPACI.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Os exames médicos e respectivos laudos entregues para 
fins de submissão de candidato à perícia médica admissional, 
deverão ser emitidos a, no máximo, 03 (três) meses da data de 
realização do procedimento pela Perícia Médica do IPACI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de outubro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 487/2017

AUTORIZA AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento da servidora pública 
municipal EVELIN RANGEL DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Técnico de Serviços Previdenciário-Geral, no dia 15 de setembro 
de 2017, em virtude de doação de sangue, nos termos do artigo 56, 
XXVII, da Lei n° 4009/1994. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de outubro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 488/2017

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ACRÉSCIMO DE 
GRATIFICAÇÃO DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE 
TÉCNICA ESPECIALIZADA.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor público municipal, ROGÉRIO 
FERRARE RAMOS, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Previdenciários – Geral, acréscimo de 5% (cinco por cento) de 
gratificação de valorização da atividade técnica especializada, a 
partir de 25 de setembro de 2017 por conclusão de curso de pós 
graduação, lato sensu, em conformidade com o artigo 34 da Lei 
n°.6.095/2008, alterado pela Lei nº 6.801/ 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 25/09/2017.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de outubro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO COM DISPENSA

CONTRATADO: CASAGRANDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ sob o nº 09.075.153/0001-72.
OBJETO: Aquisição de cadeira de rodas.
VALOR TOTAL: R$ 423,25 (Quatrocentos e vinte e três reais e 
vinte e cinco centavos)
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.04
RESPALDO: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II
PROCESSO: Prot. Nº 46-32.756/2017.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de outubro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

D ATA C I

PORTARIA Nº 39/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar do cargo em comissão de Gerente de Canais e 
Serviços de Tecnologia da Informação, o funcionário WAGNER 
FARIA MENDES, revogando a Portaria nº 05/2008, de 27 de 
junho de 2008, retornando ao seu cargo de origem.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor em 05 de outubro de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de outubro de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 40/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Canais e Serviços de Tecnologia da Informação, o sr. JOSÉ 
BESSA DA SILVA, a partir de 05 de outubro de 2017.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de outubro de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 41/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar do cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura 
de Tecnologia da Informação, o funcionário MITER MAYER 
OLIVEIRA FERREIRA, revogando a Portaria nº 05/2008, de 27 
de junho de 2008, retornando ao seu cargo de origem.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor em 05 de outubro de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de outubro de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 42/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do 
Decreto nº 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, o sr. WESLEY 
DOMINGOS JUNIOR, a partir de 05 de outubro de 2017.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de outubro de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

EXTRATO CONTRATO

ESPÉCIE: Segundo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 006/2015
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADO: RICARDO BATISTA OGIONI, CPF nº: 
098.899.897-19
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de 
Prestação nº 006/2015 (Serviços técnicos especializados 
em telecomunicações, consultoria e assessoria técnica na 
prestação de serviços de Comunicação Multimídia (SCM), 
incluindo a atuação como Responsável Técnico (RT) junto ao 
CREA-ES e ANATEL).
VALOR: R$ 920,00/mês e valor total de R$ 11.040,00 (onze mil 
e quarenta reais).
VIGÊNCIA: De 21/09/2017 a 21/09/2018 (12 meses).
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2017 
SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Salgado – Diretor-presidente 
DATACI, Marcelo Vivacqua – Diretor de Tecnologia de Gestão 
DATACI, Alcione Dias da Silva - Diretor de Tecnologia da 
Informação DATACI e RICARDO BATISTA OGIONI, Técnico 
em Telecomunicações.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAMABEX GRANITOS E MÁRMORES BRASILEIROS 
LTDA - EPP, CNPJ N° 00.480.549/0001-20, torna público que 
OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
a RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO Nº 076/2017, 
válida até 21 de setembro de 2021, para a atividade (03.04) – 
Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de 
rochas ornamentais, quando associados entre si. Localizada à 
Rua Euricles Bazoni, s/nº, Galpão 01, São Joaquim, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES.
NF: 3716

COMUNICADO

AGF IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 
DE MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA inscrita no  CNPJ 
11.681.470/0002-65 torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 193/2016, válida até 18 de novembro de 2018, para 
a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de 
máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua 
Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº441, galpão 04, Marbrasa, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 3717

COMUNICADO

EURO ALARME DETETIZAÇÃO LTDA - ME, CNPJ Nº 
02.782.649/0001-37, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Ambiental 
de Operação - LO, por meio do protocolo n° 28004/2017, para 
a atividade (11.09) – Imunização e controle de pragas urbanas. 
Localizada à Av. Etelvina Vivacqua, nº 13, Santo Antonio, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3718

COMUNICADO

INOVA REPARAÇÃO AUTOMATIVA LTDA ME, CNPJ Nº 
27.372.902/0001-05, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Ambiental 
de Operação - LO, por meio do protocolo n° 20861/2017, para 
a atividade (5.08) – Reparação, retífica, lanternagem e/ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais 
e mecânicos diversos, com pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas. Localizada à Av. Francisco Mardegan, nº 706, 
Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3719

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 06 de outubro de  2017                                           DOM nº 5435 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


